無擔保銀行借款 $ 245,680 (245,680) (245,680) - -
　應付票據及帳款 490,164 (490,164) (490,164) - -
　租賃負債(含流動及非流動) 3,537 (3,571) (2,736) (835) -
　其他應付款 415,423 (415,423) (415,423) - -
　存入保證金 1,888 (1,888) - - (1,888)

$ 1,156,692 (1,156,726) (1,154,003) (835) (1,888)

〜38〜

博博智電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 1~2年 2年以上

110年12月31日
非衍生金融負債

　無擔保銀行借款 $ 257,978 (257,978) (257,978) - -
　應付票據及帳款 549,866 (549,866) (549,866) - -
　租賃負債(含流動及非流動) 6,548 (6,656) (2,940) (2,451) (1,265)
　其他應付款 446,797 (446,797) (446,797) - -
　存入保證金 1,382 (1,382) - - (1,382)

$ 1,262,571 (1,262,679) (1,257,581) (2,451) (2,647)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外幣單位：千元

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 29,708 美金/台幣
=30.71

912,333 30,188 美金/台幣
=27.68

835,604

金融負債

　美　　金 $ 23,699 美金/台幣
=30.71

727,796 28,760 美金/台幣
=27.68

796,077

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或

升值5%，兩期分析係採用相同基礎，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一
一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少9,129千元及1,945千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益
合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如

下：

111年度 110年度
功能性貨幣 兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
新 台 幣 (2,888) 1 (36) 1

〜39〜

博博智電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
111.12.31 110.12.31

固定利率工具：

　金融資產 $ 745,723 589,734
變動利率工具：

  金融資產 $ 105,344 113,718
  金融負債 (245,680) (257,978)

$ (140,336) (144,260)

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公

司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代

表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一一年度及一一○年度之稅前淨利之影響如下，主要源自於活期存款與變動利率借

款。

111年度 110年度
利率增加一碼 $ (351) (361)
利率減少一碼 351 361

5.金融工具之種類及公允價值資訊
合併公司所有金融工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公

允價值資訊。

(二十)財務風險管理

1.概　　要
合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險
(2)流動性風險
(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳附註六(十九)各項財務風險之附註。

〜40〜

博博智電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.風險管理架構
合併公司財務風險管理之建置目的係為辨認及分析合併公司所面臨之各類型財

務風險(包含匯率風險、利率風險、信用風險及流動性風險等)，並致力降低其對合

併公司財務績效及經營結果之不利影響。風險管理政策係透過設定適當風險限額及

控制，定期監督、覆核風險及風險限額之遵循。合併公司於必要時，透過金融工具

規避暴險，以減輕該等風險之影響。金融工具之運用及財務風險管理受合併公司董

事會通過之政策所規範。合併公司並未以投機為目的進行金融工具之交易。合併公

司之內部稽核人員持續地監督、覆核相關財務風險之暴險及政策及程序之遵循，並

將覆核結果報告予董事會。

3.信用風險
信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財

務損失之風險，合併公司較可能產生信用風險之來源，主要係合併公司應收客戶之

[…]

無擔保銀行借款 $ 186,993 (186,993) (186,993) - -

　應付票據及帳款 598,016 (598,016) (598,016) - -

　租賃負債(含流動及非流動) 1,990 (2,024) (1,430) (594) -

　其他應付款 314,950 (314,950) (314,950) - -

　存入保證金 1,436 (1,436) - - (1,436)

$ 1,103,385 (1,103,419) (1,101,389) (594) (1,436)

〜37〜

博智電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 1~2年 2年以上

111年12月31日

非衍生金融負債

　無擔保銀行借款 $ 245,680 (245,680) (245,680) - -

　應付票據及帳款 490,164 (490,164) (490,164) - -

　租賃負債(含流動及非流動) 3,537 (3,571) (2,736) (835) -

　其他應付款 415,423 (415,423) (415,423) - -

　存入保證金 1,888 (1,888) - - (1,888)

$ 1,156,692 (1,156,726) (1,154,003) (835) (1,888)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外幣單位：千元

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 29,302 美金/台幣
=30.705

899,718 29,708 美金/台幣
=30.71

912,333

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 25,191 美金/台幣
=30.705

773,490 23,699 美金/台幣
=30.71

727,796

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一二年及一一一年十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或

升值5%，兩期分析係採用相同基礎，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少6,310千元及9,129千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如

下：

112年度 111年度

功能性貨幣 兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
新 台 幣 (4,212) 1 (2,888) 1

〜38〜

博智電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
112.12.31 111.12.31

固定利率工具：

　金融資產 $ 574,508 745,723

變動利率工具：

  金融資產 $ 92,540 105,344

  金融負債 (186,993) (245,680)

$ (94,453) (140,336)

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公

司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代

表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利之影響如下，主要源自於活期存款與變動利率借

款。

112年度 111年度
利率增加一碼 $ (236) (351)

利率減少一碼 236 351

5.金融工具之種類及公允價值資訊

合併公司所有金融工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公

允價值資訊。

(二十)財務風險管理

1.概　　要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳附註六(十九)各項財務風險之附註。

〜39〜

博智電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.風險管理架構

合併公司財務風險管理之建置目的係為辨認及分析合併公司所面臨之各類型財

務風險(包含匯率風險、利率風險、信用風險及流動性風險等)，並致力降低其對合

併公司財務績效及經營結果之不利影響。風險管理政策係透過設定適當風險限額及

控制，定期監督、覆核風險及風險限額之遵循。合併公司於必要時，透過金融工具

規避暴險，以減輕該等風險之影響。金融工具之運用及財務風險管理受合併公司董

事會通過之政策所規範。合併公司並未以投機為目的進行金融工具之交易。合併公

司之內部稽核人員持續地監督、覆核相關財務風險之暴險及政策及程序之遵循，並

將覆核結果報告予董事會。

3.信用風險

信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財

務損失之風險，合併公司較可能產生信用風險之來源，主要係合併公司應收客戶之

[…]

應付票據及帳款 490,164 (490,164) (490,164) - -

　租賃負債(含流動及非流動) 3,537 (3,571) (2,736) (835) -

　其他應付款 415,372 (415,372) (415,372) - -

　存入保證金 1,888 (1,888) - - (1,888)

$ 1,156,641 (1,156,675) (1,153,952) (835) (1,888)

110年12月31日

非衍生金融負債

　無擔保銀行借款 $ 257,978 (257,978) (257,978) - -

　應付票據及帳款 549,866 (549,866) (549,866) - -

　租賃負債(含流動及非流動) 6,548 (6,656) (2,940) (2,451) (1,265)

　其他應付款 446,841 (446,841) (446,841) - -

　存入保證金 1,382 (1,382) - - (1,382)

$ 1,262,615 (1,262,723) (1,257,625) (2,451) (2,647)

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外幣單位：千元

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 29,708 美金/台幣

=30.71

912,333 30,188 美金/台幣

=27.68

835,604

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 23,699 美金/台幣

=30.71

727,796 28,760 美金/台幣

=27.68

796,077

〜38〜

博博智電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款、其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換

損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升

值5%，兩期分析係採用相同基礎，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一
一年度之稅前淨利將增加或減少9,128千元，民國一一○年度之稅前淨利將減少或
增加1,945千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為2,889
千元及36千元。

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
111.12.31 110.12.31

固定利率工具：

　金融資產 $ 742,250 586,350
變動利率工具：

  金融資產 $ 104,988 113,304
  金融負債 (245,680) (257,978)

$ (140,692) (144,674)

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司

內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表

管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

一年度及一一○年度之稅前淨利之影響如下，主要源自於活期存款與變動利率借

款。

111年度 110年度
利率增加一碼 $ (352) (362)
利率減少一碼 352 362

5.公允價值資訊
本公司所有金融工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允

價值資訊。

〜39〜

博博智電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十一)財務風險管理

1.概　　要
本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險
(2)流動性風險
(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、

政策及程序。進一步量化揭露請詳附註六(二十)各項財務風險之附註。

2.風險管理架構
本公司財務風險管理之建置目的係為辨認及分析本公司所面臨之各類型財務風

險(包含匯率風險、利率風險、信用風險及流動性風險等)，並致力降低其對本公司

財務績效及經營結果之不利影響。風險管理政策係透過設定適當風險限額及控制，

定期監督、覆核風險及風險限額之遵循。本公司於必要時，透過金融工具規避暴

險，以減輕該等風險之影響。金融工具之運用及財務風險管理受本公司董事會通過

之政策所規範。本公司並未以投機為目的進行金融工具之交易。本公司之內部稽核

人員持續地監督、覆核相關財務風險之暴險及政策及程序之遵循，並將覆核結果報

告予董事會。

3.信用風險
信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險，本公司較可能產生信用風險之來源，主要係本公司應收客戶之帳款及

投資。

(1)應收帳款及其他應收款

[…]

應付票據及帳款 598,016 (598,016) (598,016) - -

　租賃負債(含流動及非流動) 1,990 (2,024) (1,430) (594) -

　其他應付款 315,022 (315,022) (315,022) - -

　存入保證金 1,436 (1,436) - - (1,436)

$ 1,103,457 (1,103,491) (1,101,461) (594) (1,436)

111年12月31日

非衍生金融負債

　無擔保銀行借款 $ 245,680 (245,680) (245,680) - -

　應付票據及帳款 490,164 (490,164) (490,164) - -

　租賃負債(含流動及非流動) 3,537 (3,571) (2,736) (835) -

　其他應付款 415,372 (415,372) (415,372) - -

　存入保證金 1,888 (1,888) - - (1,888)

$ 1,156,641 (1,156,675) (1,153,952) (835) (1,888)

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外幣單位：千元

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 29,302 美金/台幣

=30.705

899,718 29,708 美金/台幣

=30.71

912,333

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 25,191 美金/台幣

=30.705

773,490 23,699 美金/台幣

=30.71

727,796

〜36〜

博智電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款、其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換

損益。於民國一一二年及一一一年十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升

值5%，兩期分析係採用相同基礎，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一

二年度之稅前淨利將減少或增加6,310千元，民國一一一年度之稅前淨利將增加或

減少9,128千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為4,211

千元及2,889千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
112.12.31 111.12.31

固定利率工具：

　金融資產 $ 571,060 742,250

變動利率工具：

  金融資產 $ 92,268 104,988

  金融負債 (186,993) (245,680)

$ (94,725) (140,692)

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司

內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表

管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

二年度及一一一年度之稅前淨利之影響如下，主要源自於活期存款與變動利率借

款。

112年度 111年度
利率增加一碼 $ (237) (352)

利率減少一碼 237 352

5.公允價值資訊

本公司所有金融工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允

價值資訊。

〜37〜

博智電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十一)財務風險管理

1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、

政策及程序。進一步量化揭露請詳附註六(二十)各項財務風險之附註。

2.風險管理架構

本公司財務風險管理之建置目的係為辨認及分析本公司所面臨之各類型財務風

險(包含匯率風險、利率風險、信用風險及流動性風險等)，並致力降低其對本公司

財務績效及經營結果之不利影響。風險管理政策係透過設定適當風險限額及控制，

定期監督、覆核風險及風險限額之遵循。本公司於必要時，透過金融工具規避暴

險，以減輕該等風險之影響。金融工具之運用及財務風險管理受本公司董事會通過

之政策所規範。本公司並未以投機為目的進行金融工具之交易。本公司之內部稽核

人員持續地監督、覆核相關財務風險之暴險及政策及程序之遵循，並將覆核結果報

告予董事會。

3.信用風險

信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險，本公司較可能產生信用風險之來源，主要係本公司應收客戶之帳款及

投資。

(1)應收帳款及其他應收款